A  
3  
16

0  
1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  
16  
17  
18  
19  
20  
21  
22  
23  
24  
25  
26  
27  
28  
29  
30  
31  
32  
33

F 68

~~Handwritten scribble~~

3

28-48

10000  
A  
3  
16

F68

~~H-4~~

~~H-4~~

3

28-48

R. 10215

J. O. BAPTISTÆ  
**DE LUCA**  
VENUSINI,  
S. R. E. Presbyteri Cardinalis;  
**THEATRUM**  
VERITATIS & JUSTITIÆ,

SIVE DECISIVI DISCURSUS PER MATERIAS, SEU TITULOS  
distincti, & ad veritatem editi in forensibus controversiis Canonici & Civilibus,  
in quibus in Urbe Advocatus pro una partium scripsit, vel consultus respondit.

LIBER QUINTUS,  
Cujus I. Pars de Usuris, & Interesse; II. de Cambiis;  
III. de Censibus; IV. de Societatibus Officiorum.

CUM NONNULLIS RECENTISSIMIS SACRÆ ROTÆ  
*Romanæ Decisionibus ad materiam spectantibus; nec non Annotationibus, ac Discursibus, qui antea in Supplementis extabant, suis locis optimè adjectis.*

VENETIIS, MDCCXXVI.

Ex Typographia Balleoniana.

SUPERIORUM PERMISSU, AC PRIVILEGIIS.

# INDEX ARGUMENTORUM IN DISCURSIBUS

Qui in Prima Parte Quinti Libri, de Usuris, & Interesse continentur.

## DISC. I.

*Firmana.*

DE contractu trino, seu de tribus contractibus, societatis, affectionis sortis, & affectionis lucris: An eodem tempore cum eadem persona celebrari possit? Et quid ubi dicti tres contractus non exprimuntur, sed datur simpliciter pecunia sub certo lucro? An subintelligantur pro eodem lucro substinendo.

## DISC. II.

*Tusculana societatis, seu locationis.*

De Bulla Pii V. super prohibita societate animalium ad capitale saluum, an & quando locum habeat, necne; Et de eodem contractu trino, seu concursu trium contractuum, societatis, affectionis sortis, & affectionis lucris, quando substineatur. Et quid in contractu locationis in quo conductor suscipiat in se casum, seu periculum rei locatae.

## DISC. III.

*Romana nautici faenoris.*

De nautico faenore, seu cambio maritimo, quando & quomodo subsistat, necne, ad materiam & intellectum text. in c. *naviganti de usuris*; Et quando dicatur continere societatem, & sic contractum diversum ab illo, de quo in d. c. *naviganti*.

## DISC. IV.

*Romana locationis Penae ferri.*

An & quando mixtura mutui veti, vel interpretativi reddat usurarium contractum locationis & conductionis, sive emptionis & venditionis, vel similem &c. Et quomodo in dictis contractibus locationis & conductionis, vel emptionis, & venditionis cadat usura.

Et an mutuum necessarium, quia nempe promittat quis & se obliget certam summam mutuare, vel ab aliis mutuari facere, reddat licitas accessiones, vel aliud lucrum, & excuset ab usura.

## DISC. V.

*Romana cessionis usurarum.*

An Christianus cessionarius Judaei exigere possit usuras judaicas, quae per ipsum Judaeum cedentem à debitore invito, etiam in iudicio exigi possent; Et an usurae Judaeorum excedere possint duplum sortis.

## DISC. VI.

*Romana usurarum Judaicarum.*

An Princeps saecularis, vel etiam Summus Pontifex possit usuras Hebraeis permittere, vel teneatur prohibere; Et quatenus dicta permissio fieri valeat, An illarum reductioni, seu moderatiioni locus esse debeat necne: Et generaliter de ista materia usurarum Judaicarum earumque reductionibus de praeterito.

## DISC. VII.

*Romana Pignorum.*

An, & quando usurae hebraeorum exigi possint ultra terminum 18. seu respectivè 21. mensium, intra quorum spatium per capitula statutum est pignora vendi debere, ac usuras amplius non currere. Et an bonis alienis per non dominum oppignoratis, possit dominus ea vindicare à bancherio hebraeo non restituta pecunia, pro qua oppignorata sunt, cum usuris.

*Card. de Luca, Lib. V.*

## DISC. VIII.

*Tiburina Castris S. Angeli.*

De pacto legis commissoriae, ut creditor, certo casu, vel conditione contingente remaneat pignoris dominus, An & quando dicatur usurarium & invalidum, vel potius subsistat.

## DISC. IX.

*Romana, seu Reatina dotis.*

De contractu *anticheffis*, & ut vulgò dicitur, *ad gaudendum*, An & quando dicatur validus, vel respectivè foeneraticius. Et de effectibus exinde resultantibus imputationis fructuum in fortem, ac aliis.

## DISC. X.

*Romana fructuum census.*

De conclusionione, quod ubi valor pignoris non excedit creditum, fructus non imputentur in fortem, sed creditor eos faciat suos, an & quando procedat.

## DISC. XI.

*Prænestina simulationis contractus.*

De duplici contractu contemporaneè celebrato, emptionis, & venditionis cum pacto redimendi, ac locationis & conductionis, quia nempe vendat quis rem suam alteri cum pacto redimendi, & unico contextu eam conducatur sub annua pensione, qui contractus *livellarius*, seu vulgò *pacto a franchire* dici solet, an censetur licitus, vel potius usurarius.

## DISC. XII.

*Savonen. Pecuniaria.*

De probatione solutionis usurarum faciendae per debitorem, ad effectum illas imputandi in fortem, vel repetendi, quomodo desideretur, Et de differentia probationis inter casum imputationis, & alterum repetitionis; Et an creditor licitè usuras retineat ratione interesse lucris cessantis; Et aliqua de compromisso super usuris, an fieri possit in laicum, sive an laudum arbitri possit eas canonizare; Et quid de transactione super eisdem usuris inita; Et an utilitas debitori resultant ex mutuo reddat licitas accessiones.

## DISC. XIII.

*Romana imputationis fructuum.*

An fructus, seu accessiones voluntariè & absque pacto solutae pro credito pecuniario sint licitae, ita ut non extenuent fortem; Et de circumstantiis dictam perceptionem licitam reddentibus.

## DISC. XIV.

*Esina Censur.*

De interesse damni emergentis, An & quando per creditorem à moroso debitore exigatur licitè & citra usuram, etiam sine requisitis desideratis per *decis. 2. Mohed. de usuris*.

## DISC. XV.

*Viterbien. Transactionis.*

An sint licitae, vel respectivè usurariae accessiones, quas donator quantitatis donatario pendente solutione promittit, ac solvit. Et quid de accessionibus pro pretio alicujus mercimonii, seu negotiationis, An & quando intrent fructus recompenfativi juxta terminos text. in l. *curabit. C. de ass. emp.* Et an subsistat accessiones solutae pupillo,

pillo, vel minori per ejus majorem conjunctum, qui de jure esset, seu esse deberet ejus legitimus tutor, seu curator.

**D I S C. XVI.**

*Fulginaten. Pecuniaria.*  
De eadem materia discursus præcedentis, An scilicet, & quando debeantur, seu in conventionem deduci possint fructus, vel accessiones pro pretio mercium, vel tabernæ ad terminos, *text. in l. curabit, C. de action. empti.*

**D I S C. XVII.**

*Baven. Censur.*  
De eadem materia fructuum recompensativorum pro pretio rei venditæ ad terminos *text. in l. curabit, C. de action. empti.* Et quatenus illi sint regulariter debiti, quia de pretio rei fructifera exigantur, attamen ad majorem taxam, seu rationem, quam ipsius rei fructus impotent, An & quando intret imputatio in sortem, eaque extincta etiam repetitio indebitæ soluti, Et de differentia imputationis & repetitionis indebitæ, & an in hoc bona fides creditoris, seu justa credulitas excuset, & quid si pro pretio constituitur census, sed nulliter, an debeantur fructus tanquam damna & interesse, & ad quam rationem.

**D I S C. XVIII.**

*Lucana.*  
An & quando fructus, vel usuræ conventæ pendente solutione pretii rei fructifera, possint excedere ipsius rei fructus, Et quid ubi de tempore conventionis adæquarent, sed postea accidentaliter ipsius rei fructus diminuti sunt.

**D I S C. XIX.**

*Senen. seu Florentina.*  
An interesse per emptorem debitum ratione pretii non soluti excedere possit ipsius rei venditæ fructus; Et quid ubi emptor non est in mora,

**D I S C. XX.**

*Esina fructuum.*  
De eodem puncto, An fructus debiti per emptorem pendente solutione pretii excedere possint, tanquam damna & interesse fructus ipsius rei, quia nempe conventum fuerit, ut ex pretio extinguerentur census, vel alia debita usuraria venditoris ad majorem rationem; Et quid ubi emptor justam non solvendi causam habuit, ob litem, vel molestias sibi illatas.

**D I S C. XXI.**

*Neapolitana Pecuniaria.*  
De fructibus recompensativis pro pretio rei fructifera, An possint à principio conveniri & taxari ad certam summam, Et quando hæc dicatur justa, vel excessiva.

**D I S C. XXII.**

*Ravennaten. fructuum.*  
An fructus recompensativi debiti ex æquitate, *l. curabit* pendente solutione pretii rei fructifera, debeantur, si emptor per Judicis sequestrum, vel inhibitionem impeditus fuit ne solveret.

**D I S C. XXIII.**

*Senen. fructuum.*  
An emptor, in cujus facultate positum fuit, post lapsum certum terminum conventionalem deponere pretium penes publicum officialem, vel etiam penes se ipsum tanquam depositarium ad sui electionem, cum pacto, ut etiam in casu electionis de se ipso, ad aliquos fructus non teneatur, remaneat à dictorum fructuum cursu liberatus, eo ipso quod dictus terminus expiravit,

absque alia interpellatione, vel declaratione quod retineret in titulum depositi.

**D I S C. XXIV.**

*Pistorien. fructuum.*  
Demandata per judicem adjudicatione aliquorum bonorum debitoris ad favorem creditoris, si postea idem debitor, vel ejus hæres eadem bona vendat dilata solutione pretii sub conditione fructuum recompensativorum, An isti debeantur creditori, vel potius cedant ad commodum debitoris ejusque hæreditatis.

**D I S C. XXV.**

*Romana Interusuriorum.*  
An & quando emptori debeantur fructus recompensativi ad terminos, *l. curabit* pro pretio soluto venditori, qui rem non tradidit.

**D I S C. XXVI.**

*Romana Passi.*  
An valeat, vel potius usurarium censendum sit pactum, per quod emens rem fructiferam dilata solutione sub conventionem fructuum recompensativorum, prohibeatur ad certum tempus restituere sortem, atque se eximere à dictis fructibus; Et aliqua de fructibus prætorum urbanorum, quomodo illi calculandi sint, ad effectum regulandi fructus recompensativos pretii.

**D I S C. XXVII.**

*Romana fructuum.*  
Si emptor deposuit pretium, & deinde ex nova conventionem illud in toto, vel in parte ad eum pervenit ex causa depositi, An pro tempore, quo habuit pretium in manibus, teneatur ad usuras recompensativas; Et aliqua de taxa fructuum bonorum feudaliu, vel jurisdictionaliu discretivè ab allodialibus.

**D I S C. XXVIII.**

*Nepesina.*  
An conveniri possit de fructibus recompensativis pendente solutione quantitatis promissæ per transactionem initam ratione litis vertentis super bonis stabilibus fructiferis.

**D I S C. XXIX.**

*Marsicana Legati.*  
An & quando pro legato quantitatis debeantur per hæredem morosum usuræ, seu accessiones, præsertim ubi agitur de legato ad favorem Ecclesiæ vel piæ causæ, & quando in his legatis intret ratio interesse lucri cessantis, vel damni emergentis.

**D I S C. XXX.**

*Neapolitana Legati.*  
De eadem materia usurarum, seu fructuum pro legato quantitatis ad favorem Ecclesiæ, vel piæ causæ, Et quatenus non debeantur, an de facto & voluntariè soluti ipsius Ecclesiæ Administratoribus imputentur in sortem ad effectum illam extenuandi necnè,

**D I S C. XXXI.**

*Florentina fructuum legati.*  
De usuris legati consistentis in quantitate, An debeantur legatario conditionali, cujus jus ex subsequitis resolutum sit, si pecunia interim fuerit per hæredem investita in bona fructifera.

**D I S C. XXXII.**

*Taurinen.*  
Donatore reservante certam pecuniarum quantitatem à donatario sibi, vel alteri solvendam, an possit conveniri de usuris, vel accessionibus, dictæ pecuniæ solutione pendente præstandis, & an

& an licitè exigì possint, quòd insuit etiam ad materiam fructuum recompensativorum,

**D I S C. XXXIII.**

*Januen.*  
De eadem materia usurarum ex legato, An debeantur, ubi agitur de legato facto per patrem filiam, vel nepti in causam dotis præstandæ tempore nuptiarum.

**D I S C. XXXIV.**

*Hortana Spolii.*  
De requisitis ad damna & interesse passa per fidejussorem petentem illorum refectionem à principali debitore, & quando fidejussor possit sumere pecuniam sub usuris, vel ad interesse in damnum principalis.

**D I S C. XXXV.**

*Papien. Pecuniaria.*  
De transactione super usuris, An & quando attendatur in præjudicium ipsius transigentis; Et quid in præjudicium tertii, puta secundi creditoris oppositi creditori anteriori extinctionem debiti cum imputatione usurarum; Et aliqua de interesse damni emergentis.

**D I S C. XXXVI.**

*Romana Sponsonis.*  
An dicatur usurarius contractus, per quem dentur bona, sub obligatione solvendi eorum valorem in duplo, seu aliàs excessivè, quando emptor uxorem duxerit, seu aliquam dignitatem obtinuerit, quodque aliàs ad nihil teneatur; Et quatenus contractus non sit usurarius, An & quando ex alia ratione sit infectus, & prohibitus, & generaliter de materia sponsonum.

**EX SUPPLEMENTO**

**D I S D. XXXVII.**

*Romana Pecuniaria.*  
An ille, cum cujus opera, & pecunia ædificium, vel aliud opus construitur, convenire possit cum ædificio Domino de fructibus recompensativis;

Et quid ubi Dominus ædificii, vel operis pro illo construendo fuisset aliàs distracturus bona, vel jura fructifera.

**D I S C. XXXVIII.**

*Romana Pecuniaria.*  
De licitis, vel illicitis accessionibus solutis ex precepto testatoris pro legato, sive pro debito, quod à debitore deberet investiri in occasiones fructiferas, ubi propriæ obligationis confessio, vel agnitio, detegatur erronea.